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Abstract

This thesis focuses on three topics related to the CP -violation measurement in the B0
s →

J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) channel made by the B-Physics working group at the ATLAS ex-

periment.

The first analysis is a measurement of the CP -violation phase φs in the B0
s → J/ψφ

channel. This analysis was performed on the pp collisions at centre-of-mass energy
√
s =

13 TeV collected by the ATLAS experiment with integrated luminosity of 80.5 fb−1. The

obtained results are statistically combined with the previous ATLAS measurements at

centre-of-mass energy 7 TeV and 8 TeV. The observed values of the most important CP -

violation parameters are:

φs = −0.087 ± 0.037 (stat.) ± 0.019 (syst.) rad

∆Γs = 0.064 ± 0.004 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

Γs = 0.670 ± 0.001 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

All measurements agree with the Standard Model predictions.

The second analysis is a measurement of B± → J/ψK± and B0
d → J/ψK∗0 lifetimes.

This analysis serves as a benchmark measurement to validate the precision of the lifetime

corrections applied on the B0
s events and the performance of the B-Physics triggers.

The last analysis is devoted to the search for a structure in the B0
sπ
± invariant mass

spectrum particularly the search for the resonance X(5568) which is tetra-quark candidate.

The upper limit on the number of signal events N(X) and on its production rate relative

to B0
s mesons ρX were measured since no statistically significant signal was observed. The

measured limits are N(X) < 382 and ρX < 0.015 for pT(B0
s ) > 10 GeV and N(X) < 356

and ρX < 0.016 for pT(B0
s ) > 15 GeV. The ATLAS result is consistent with the results

from other LHC experiments.

Abstrakt

Tato dizertační práce je věnována třem analýzám jenž jsou blízké měření CP narušení v

rozpadovém kanále B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) provedené B-Fyzikální skupinou experi-

mentu ATLAS.

První analýza je věnována měření fáze CP narušení φs v rozpadovém kanále B0
s →

J/ψφ. Tato analýza byla provedena na pp srážkách s těžišťovou energií
√
s = 13 TeV

měřených za pomocí detektoru ATLAS. Celková integrovaná luminozita datového vzorku

je 80.5 fb−1. Naměřené výsledky byly statisticky zkombinované s předešlým měřením

experimentu ATLAS těžišťovou energií 7 TeV a 8 TeV. Naměřené hodnoty nejdůležitějších

parametrů popisující CP narušení jsou:

φs = −0.087 ± 0.037 (stat.) ± 0.019 (syst.) rad

∆Γs = 0.064 ± 0.004 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

Γs = 0.670 ± 0.001 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

Všechny naměřené hodnoty jsou v souladu s teoretickou předpovědí Standardního modelu.

Druhou analýzou je měření doby života částic B± → J/ψK± a B0
d → J/ψK∗0. Toto

měření slouží pro ověření korekcí na dobu života použitých v analýze B0
s kandidátů a také

pro určení kvality B-Fyzikálních triggerů.

Poslední analýzou je hledání struktury ve spektru invariantní hmoty B0
sπ
± kandidátů

konkrétně hledání rezonance X(5568) jenž je kandidátem na první objevený tetra-kvark.

Protože nebyl objeven statisticky významný signál, bylo provedeno měření horních limitů

počtu kandidátů N(X) a také relativní produkční poměr k B0
s mezonům ρX . Naměřené

limity jsou N(X) < 382 a ρX < 0.015 pro pT(B0
s ) > 10 GeV a N(X) < 356 a ρX < 0.016

pro pT(B0
s ) > 15 GeV. Výsledky naměřené na experimentu ATLAS jsou konzistentní s

ostatními výsledky experimentů na urychlovači LHC.
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CHAPTER1
Introduction

The Standard Model of particle physics is currently the most successful theory describing

fundamental interactions in the field of particle physics. It was well tested by many

experiments during past decades; however, there are still several aspects missing that are

not well covered by the SM theory. These include the large dominance of matter over

antimatter in the universe, the existence of the dark matter or the quantum description

of the gravitational force. Some of the aspects of the SM theory and the theories beyond

the SM can be studied at the Large Hadron Collider (LHC) at CERN near Geneva [1].

The LHC has already finished its second period of data taking called Run 2, where

over 139 fb−1 of proton-proton collisions at the centre-of-mass energy of
√
s = 13 TeV was

delivered to the experiments. The largest of the experiments at the LHC is the ATLAS

experiment [2]. The ATLAS detector is a multi-purpose detector designed primarily for

high pT physics. It has already proven its quality by observing the Higgs boson [3]. Even

though this discovery of the Higgs boson is the best known result, ATLAS collaboration

has an extensive scientific program studying fundamental properties of the Standard Model

as well as searches for Beyond Standard Model physics, supersymetry or dark matter.

The B-Physics working group is one of several working groups at ATLAS experiment

which focuses on the study of b and c physics of heavy quarkonia, and the physics of light

mass states. The main range of operation of B-Physics is low pT region, which is on

the edge of the ATLAS kinematic acceptance region. This kinematic region brings many

challenges for the ATLAS trigger system, event reconstruction framework and for the final

physics analysis as well.

The primary objective of this doctoral thesis is to present the latest results of the CP -

violation measurement in the B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) channel using data collected

by the ATLAS detector at 13 TeV of pp collisions at the LHC with integrated luminosity
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20 CHAPTER 1. INTRODUCTION

of 80.5 fb−1. The measured parameters include the CP -violating phase φs and the width

difference ∆Γs between the B0
s meson mass eigenstates, which can be compared with

the Standard Model prediction and other LHC experiments. Furthermore, the simpler

benchmark analysis, such as lifetime measurement in the B± → J/ψK± and Bd → J/ψK∗

channels, or search for a structure in the B0
sπ
± invariant mass spectrum are presented to

provide the insight to the trigger monitoring and validation processes in the B-Physics

working group.

The following two chapters of this thesis give a short overview of the physics theories

describing the CP -violation in B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) channel, Standard Model of

particle interactions and decays of neutral B-mesons. Chapter four is devoted to the de-

scription of Large Hadron Collider, its parameters and performance. Chapter five intro-

duces the ATLAS detector hardware and its detector sub-systems, while the ATLAS soft-

ware and computing tools are described in chapter six. The general overview of the ATLAS

B-Physics working group is given in chapter seven.

The eighth chapter describes the measurement of CP -violation parameters in the B0
s →

J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) channel, the candidate reconstruction and selection, the maximum-

likelihood method, the flavour tagging, discussion of physics results and their combination

with previous ATLAS measurements. The author of this thesis contributed significantly

to the estimation of the lifetime corrections, to the measurement of conditional probability

distributions, to the toy Monte Carlo method and to the main fitting procedure adapted

from previous ATLAS measurements. The author was also responsible for the estimation

of corresponding systematic effects related to these contributions.

The ninth chapter focuses on the lifetime measurement in the B± → J/ψK± and Bd →
J/ψK∗ channels, which are used for the trigger and lifetime error validation. The author

developed the procedure of simultaneous mass-lifetime fits based on the framework used

in the B-Physics working group for the trigger validation in Run 1. This framework was

further improved for the precise lifetime measurement.

Chapter ten is devoted to the search for a structure in the B0
sπ
± invariant mass spec-

trum. Since there is no statistically significant evidence for a structure in the spectrum,

this measurement was used as a benchmark analysis for the LHC experiments to measure

the sensitivity for such resonance. The authors contribution to this analysis was the de-

velopment of the fitting procedure to extract the invariant mass spectrum, to develop

the code for estimation of the upper limits and the systematic uncertainties estimation.

Chapter eleven summarizes all measured results and concludes the thesis.

CHAPTER2
Theoretical Background

2.1 Standard Model

Particle physics is dealing with particles that are the constituents of what is usually re-

ferred to as matter and radiation. Many models were created to describe well known

phenomena and physical laws. In the 1970s, the Standard Model (SM) of particles and

their interactions was formed. This model is in the best agreement with experimental

data. The SM assumes, that our world is made of 17 elementary particles and their cor-

responding antiparticles. The first group is called fermions and it has a half-integer spin.

The second group is bosons and particles contained in it have integral spin. The particles

interact via four known types of forces: electromagnetic, strong, weak and gravitational,

of which the latter is not a part of the SM.

One of the current challenges in the particle physics is to improve the precision of

the measured properties of known processes and particles to study any discrepancies be-

tween the measurements and the SM. Any significant deviation from the SM would imply


[…]

s ) > 10 GeV andN(X) < 356 and ρX < 0.016 for pT(B0

s ) > 15 GeV.

The hypothesis test for X(5568) state was performed and across the full range is consistent

with background only model.

The comparison of measured upper limits on the relative production rate with other

LHC experiments can be seen in Table 10.1. The LHCb measured the upper limits using

three different cuts on while the CMS used the same binning as ATLAS.

95 % CL of ρX
pT(B0

s ) > 5 GeV pT(B0
s ) > 10 GeV pT(B0

s ) > 15 GeV
ATLAS 0.015 0.016
CMS 0.011 0.010
LHCb 0.012 0.024 0.020

Table 10.1: Comparison of the 95 % CL Limits on relative production rate ρX between
LHC experiments.

This measurement was a useful test of the sensitivity of the ATLAS detector, because

the other LHC experiments were performing same measurements. The ATLAS proved its

capability to preform such search and provide consistent results with other experiments.
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CHAPTER11
Conclusions

This thesis presents the measurement of the time-dependent CP -violation parameters in

the B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) decays. The measurement of the CP -violation phase φs

provides the possibility to test the predictions of the Standard Model of particle physics and

in case of any deviation it would indicate that there could be other sources of CP -violation

beyond the Standard Model. Two additional benchmark analyses were performed in order

to validate the quality and precision of the data collected by the B-Physics triggers and the

ATLAS detector. These benchmark analyses were performing the lifetime measurement

of B0
d and B± decays and searching for structure in B0

sπ
± invariant mass spectrum. All

three analyses are based on the pp collisions data collected by the ATLAS detector at

the LHC accelerator. Following paragraphs will summarize the results obtained from the

performed measurements.

CP -Violation in the B0
s → J/ψφ Decay

The measurement of CP -violation parameters in B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) decay was

performed on the data sample of pp collisions at 13 TeV with integrated luminosity of

80.5 fb−1. In order to describe the B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) system, a time-dependent

angular analysis of the final state particles was performed. The nine physical parameters

describing the CP -violation in B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) system are extracted from

the unbinned maximum likelihood fit. The large variety of systematic effects was studied

and used for the systematic uncertainty evaluation. The obtained results were statistically

combined with those from a previous ATLAS analysis based on Run 1 data collected at
√
s = 7 TeV and 8 TeV with integrated luminosity of 19.2 fb−1 [91]. The final values of

the combined parameters are:

149
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φs = −0.087 ± 0.037 (stat.) ± 0.019 (syst.) rad

∆Γs = 0.064 ± 0.004 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

Γs = 0.670 ± 0.001 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

|A‖(0)|2 = 0.222 ± 0.002 (stat.) ± 0.002 (syst.)

|A0(0)|2 = 0.515 ± 0.001 (stat.) ± 0.003 (syst.)

|AS(0)|2 = 0.034 ± 0.003 (stat.) ± 0.004 (syst.)

δ⊥ = 3.213 ± 0.102 (stat.) ± 0.049 (syst.) rad

δ‖ = 3.356 ± 0.050 (stat.) ± 0.079 (syst.) rad

δ⊥ − δS = −0.244 ± 0.046 (stat.) ± 0.018 (syst.) rad

and were submitted to the EPJC journal as [35]. These results are consistent with other

LHC experiments as well as with the theoretical predictions for the SM. These new ATLAS

result provide increased precision of the CP -violating phase φ and in combination with

other measurements provide tighter constraints for the contribution from any BSM pro-

cesses. The combined results from all measurements are shown in Figure 11.1.

Figure 11.1: 68% CL contours in the (φs, ∆Γs) plane, showing the measurements from
CDF, DØ, ATLAS, CMS and LHCb along with their combination. The thin black rect-
angle represents the Standard Model predictions of φs and ∆Γs [37].

The analysis using full the Run 2 dataset with integrated luminosity of 139 fb−1 is

ongoing and will provide even more precise result on the CP -violating phase φ and in

addition a more complex model with two additional free physics parameters will be used.
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Lifetime Measurement of the B0
d and B± Decay

The performance of the B-Physics triggers and reconstruction algorithms was validated

by measuring the invariant mass and lifetime in the B± → J/ψK± and B0
d → J/ψK∗0

channels using data from pp collisions at 13 TeV with integrated luminosity of 80.5 fb−1.

The measured properties were extracted using the unbinned maximum likelihood fit us-

ing similar approach as for the CP -violation measurement. The obtained results show

stability within the data taking periods for a variety of triggers. The effect of lifetime

correction was studied using full statistics. The fitted lifetimes can compete with current

most precise measurements within statistical uncertainty; however, for the complete mea-

surement, the systematic uncertainty needs to be evaluated. It is expected that systematic

uncertainty will be dominant in this measurement. In order to reduce large systematic

uncertainties, a more complex model need to be introduced.

Search for a Structure in the B0
sπ
± Invariant Mass Spectrum

The final benchmark measurement was devoted to the search for resonance X(5568) in

the B0
sπ
± invariant mass spectrum which was reported by the D∅ collaboration. The ana-

lysis was performed on the pp collisions data from ATLAS Run 1 containing 4.9 fb−1

of
√
s = 7 TeV and 19.5 fb−1 of

√
s = 8 TeV datasets. No significant evidence for the

X(5568) resonance was found within the ATLAS analysis acceptance which is consistent

with other LHC experiments.

The 95% CL limits of the number of signal events N(X) and of its production rate

relative to B0
s mesons ρX were measured and are competitive with other LHC measure-

ments. The hypothesis test for X(5568) state was performed across the full invariant mass

range and in all measured points it is consistent with background only model within one

sigma band.
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