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Předložená disertační práce je věnována přesnému měření parametrů popisujících
narušení CP-symetrie. V procesu B05 --- J/r./(p+p-;q(K+K-) je narušení CP-symetrie
velmi přesně popsáno Standardním modelem a jakákoli odchylka od predikovaných
parametrů j e zjevným projevem fyzikálních procesů přesahujících Standardní model.

Předpovědi Standardního modelu (SM) v otázkách, kde je schopen předpověď
poskytnout, se velmi dobře shodují s experimentem. Z druhé strany SM není úplnou
teorií: nezahmuje gravitaci, hmoty elementámích částic jsou parametry modelu, které
je třeba stanovit z experimentu, nepředvídá existenci temné hmoty a temné energie,

atp. Proto jednou zvýzev fyziky částic je nahlédnout za hranice SM. Jedním
z nástrojů může byt právě studium mechanizmu narušení CP-symetrie v rozpadech
BOs.Ztohoto důvodu zvolené téma předložené disertace je velmi aktuální. Této
tematice se věnovaly velké experimenty předchozí generace - D0 a CDF, a je na ni
zaméřena pozornost také současných experimentů na LHC - LHCb, CMS a ATLAS.

Práce se sestává z jedenácti kapitol a bibliografie.

Úvodní kapitola zdůrazňuje důležitost studia specifických fyzikáIních jevů, jako je
CP narušení, ve kterych by se mohly projevit odchylky od Standardního modelu. V
této kapitole je také stručný popis struktury předložené práce. Ve druhé kapitole jsou
popsány základy Standardního modelu a ve třetí kapitole je dán přehled teorie ýriky
b-kvarku s akcentem na zkotlmanou tématiku CP narušení. Jsou zde též uvedeny
dosavadní experimentální výsledky ohledně řešeného tématu. Ve čtvrté kapitole jsou
shrnuty hlavní charakteristiky urychlovače LHC a pátá kapitola je věnována popisu
aparatury ATLAS a jejích klíčových součástí zajišťujících kvalitu dat relevantních pro
prováděnou fyzikáIní analýzu, V šesté kapitole. je popsán analyzaění software
ATLAS; v sedmé kapitole je stručný přehled témat řešených v pracovní skupině, ve
které doktorand v CERI.{ pracoval na materiálech předložené disertace.

Osmá, devátá a desátá kapitoly obsahují výsledky dosažené doktorandem a
předložené k obhajobě. Jde o stanovení klíčových parametrů CP narušení v kanále
BOs- J/y(p+p-)9(K +K -) (kap. S) a podpůmá analýza pro kalibraci a prověrku
použitých analyzačnich postupů (kap. 9). Desátá kapitola je věnována hledání
rezonance X(5568), oznámené experimentem D0. Výsledek ATLAS, stejně jako
ostatních LHC experimentů, je ohledně existence X(5568) negativní. V jedenácté
kapitolejsou shrnuty výsledky předložené k obhajobě.

Ziskané hodnoty parametrů popisujících CP narušení ve studov anýchrozpadech jsou
uvedeny v tabulce 8.6 a na obr.8.27 společně s výsledky experimentů LHCb a CMS.
Výsledky experimentu ATLAS, na jejichž získání se doktorand podílel, se řadí ke
světové špičce a významným způsobem přispěly k současnému stavu studia hranic
platnosti Standardního modelu

Výsledky analýzy byly průběžně prezentovány v pracovních skupinách ATLAS v
CERN a ía kolaboračních poradách. Disertant vystupoval na mezinárodních
konferencích, kde z pověření ATLAS presentoval výsledky experimentu:

. Spectroscopy and exotica of heavy Jlavor states in ATL,zlS, 14th International
Conference on Heavy Quarks and Leptons (HQL 2018), Yamagata, Japonsko;

o Search of a tetra-quark candidate resonance X(5568) in Bs nL invariant
mass spectrum, XXXYIII International symposium on Physics in Collision
(PIC201 8), Bogota, Kolumbie;

. CP violation in Bs ---+ J/wq in ATLAS, 18th International Conference on B-
Physics at Frontier Machines, Beauty 2019, Ljubljana, Slovinsko

Doktorand měl klíčový přínos do prací:
o Search for a Structure in the BsO lt*-Invariant Mass Spectrum with the

ATL,AS Experiment, Phys.Rev.Lett. I20 (2018) 20, 202007, e-Print:
l802.0l840 [hep-ex]

o Measurement of the CP-violating phase Qs in B0s---rJ/lpq in ATLAS at 13
TeV,Submitováno do EPJC, e-Print: 200I.07115 [hep-ex]

Práce je odbomě mimořádně kvalitní, je napsána v anglickém jazyce na velmi dobré
úrovni, je napsána přehledně, čtivě a může sloužit jako studijní mateiál pro studenty a
mladé vědecké pracovníky.

Vedle fyzikální analýzy se R. Novotný významně podílel na zajištění chodu
experimentu, zajištění kvality experimentálních dat a vypracování metodiky jejich
zpracování. Znaěnou část svého času věnuje také popularizact védy mezi širokou
veřejností. Byl jedním ze zak|ádajících členů české pobočky organizace Young
Minds, která se pod záštitou České a Evropské ťyzikální společnosti zabyvá
popularizací vědy. Svými aktivitami a odbomou erudicí si R. Novotný ziskal již jako
mladý odbomík vysoké mezinárodní renomé.

Na zák|adě uvedeného konstatuji, že doktorand prokázal způsobilost
k samostatné vědecké práci. Předložená práce splňuje požadavky kladené na
doktorskou disertační práci a po jejím obhájení navrhuji udělit Ing. Radku
Novotnému hodnost Ph.D.
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